
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/03/2025 | Edição: 49 | Seção: 3 | Página: 381

Órgão: Prefeituras/Estado do Rio Grande do Norte/Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Gestor Municipal de Marcelino Vieira-RN, nos termos dos elementos constantes da respectiva

Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o Parecer da Assessoria Jurídica, referente

contratação direta por Inexigibilidade de Licitação 02-IN/2025 cujo o objeto é a contratação de Show

Musical com o artista "Mobral Cantor e banda Farra de Bakana" na tradicional festa de São José na Vila

Panati, munícipio de Marcelino Vieira-RN, no dia 15 de março de 2025, com duração de 2h30min. RATIFICA

o correspondente procedimento e ADJUDICA o seu objeto a: J F D L FREIRE. ME, CNPJ Nº

53.833.831/0001-00, com proposta no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais). Fundamentação

legal do processo: Lei Federal 14.133/2021 Art. 74. II. Segue o processo ao Setor de Contratos.

HINDEMBERG PONTES DE LIMA

Prefeito

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

CPL
Realce

CPL
Realce

CPL
Realce

CPL
Realce

CPL
Riscado

CPL
Riscado

CPL
Riscado

CPL
Riscado



CPL
Linha



Rio Grande do Norte , 13 de Março de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XVI | Nº 3495

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    1

Expediente:
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte FEMURN

    DIRETORIA 
BIÊNIO 2025-2027.

PRESIDENTE: Anteomar Pereira da Silva - Ex- Prefeito de São Tomé/ RN

1º Vice-Presidente: JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO Prefeito de Portalegre/ RN

2º Vice-Presidente: FERNANDO ANTÔNIO BEZERRA - Prefeito de Acari/ RN

3º Vice-Presidente: JUSSARA SALES DE SOUZA Prefeita Municipal de Extremoz/ 
RN

4º Vice-Presidente: AUGUSTO CÉSAR EMMANUEL PINHEIRO E ALVES - Prefeito 
de Tangará/ RN

5º Vice-Presidente: LEONARDO TEIXEIRA DA CUNHA - Prefeito de São Miguel  do 
Gostoso/ RN

Secretário Geral: ARTHUR RODRIGUES DO VALE - Prefeito de Governador Dix-
Sept Rosado/ RN

2ª Secretária: MARINA TEODORO DA TRINDADE- Prefeita de Pedro Avelino/ RN

Tesoureiro Geral ( 1º Tesoureiro): CLEITOM JÁCOME DA COSTA Prefeito de 
Venha Ver/RN

2º Tesoureiro: FRANCISCO ANDRÉ REGIS JÚNIOR- Prefeito de Itaú/ RN

1º Conselheira Fiscal: MARIA ELCI MAFALDO DE PAIVA FERNANDES - Prefeita 
de Major Sales/ RN

2º Conselheira Fiscal: MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA- Prefeita de 
Maxaranguape/ RN

3º Conselheiro Fiscal: JOSÉ NILDO GALDINO- Prefeito de Lagoa de Velhos/RN

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO SERIDÓ ORIENTAL E 

TRAIRI( AMSO-TR)

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO SERIDÓ ORIENTAL E 
TRAIRI - AMSO-TR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 EXTRATO 
DO CONTRATO N° 002.006/2025

CONTRATANTE: Associação dos Municípios do Seridó Oriental e 
Trairi AMSO-TR.
CONTRATADA: M GUEDES DUARTE, inscrita sob CNPJ nº 
16.888.577/0001-11.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços em 
assessoria e consultoria técnica especializada no acompanhamento das 
propostas no TRANSFERE GOV DO NOVO PAC - Programa de 
Aceleração do Crescimento nas áreas da saúde, educação, esporte e 
infraestrutura urbana aos diversos municípios filiados à Associação 
dos Municípios do Seridó Oriental e Trairi AMSO-TR.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea C, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. PROCESSO: Inexigibilidade de Licitação nº 
002/2025, (Processo nº 006/2025).
DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2025.
VIGÊNCIA: O Presente Contrato terá sua vigência de 3 (três) meses, 
contados a partir de 12 de março de 2025, podendo ser prorrogado, 
por iguais e sucessivos período, conforme condições estabelecidas 
pela Lei Federal nº 14.133/2021, desde que a contratada tenha 
cumprido as cláusulas contratuais.

VALOR DO CONTRATO: O valor mensal da contratação é de R$ 
9.000,00 (nove mil reais), perfazendo o valor total de R$ 27.000,00 
(vinte e sete mil reais).

Currais Novos/RN, 12 de março 2025.

JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS
Presidente

Publicado por:
Dayane Aparecida Silva Santos

Código Identificador:D64A8501

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS 
MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO SERIDÓ ORIENTAL
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - CLINICA 

DE OLHOS DE NATAL

CONSIDERANDO o exposto no Documento de Formalização de 
Demanda Nº 1/2025;
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e 
requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação mínima 
para celebrar o contrato, conforme preconizado no art. 74 da Lei 
Federal 14.133/2021, no art. 199 da Lei 8.080/90, e no Edital de 
Chamamento Público 1/2025;
CONSIDERANDO a previsão orçamentária no exercício vigente e a 
existência de saldo orçamentário, conforme atestado pelo setor 
competente;
CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram 
cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos de 
contratação;
Pelo exposto, à luz dos fatos descritos na documentação trazida para 
exame, resta afirmar que estão presentes os requisitos que autorizam a 
contratação direta, por inexigibilidade, nos termos descritos abaixo:
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE NAS ÁREAS DE 
ASSISTÊNCIA E ATENDIMENTO MÉDICO EM REGIME 
AMBULATORIAL OU HOSPITALAR, DE SERVIÇOS 
AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA, SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS, EXCLUIDOS OS SERVIÇOS DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, COMPLEMENTANDO SERVIÇOS 
DE SAÚDE OFERTADOS PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA 
AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS.
CONTRATADO: CLINICA DE OLHOS NATAL LTDA; CNPJ: 
08.460.370/0001-13

Currais Novos, 25 de fevereiro de 2025.

VERÔNICA JULIANA GARCIA GERALDO
Secretária Executiva

RATIFICAÇÃO DE ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 
disposto no art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2025, nos termos do 
despacho da Secretaria Executiva e na conformidade do dispositivo da 
Lei mencionada, autorizando a emissão da Nota de empenho 
correspondente.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao 
contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da 
Lei 14.133/2021.

Currais Novos/RN, 25 de fevereiro de 2025.

FERNANDO ANTONIO BEZERRA
Presidente do CIS/SERIDÓ

Rio Grande do Norte , 13 de Março de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte ANO XVI | Nº 3495



Rio Grande do Norte , 13 de Março de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XVI | Nº 3495

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    126

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Programa: 58 - Urbanismo

Ação: 
2.201 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E MEIO 
AMBIENTE

Despesa: 1089 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte: 25000000 R$ 10.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o 
artigo anterior, será oriundo do Excesso de Arrecadação, conforme 
tabela em anexo.

Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Lucrécia/RN, 12 de março de 2025.

ANTÔNIO WALTER DE ARAÚJO
Prefeito do Município de Lucrécia/RN

ANEXO I - CÁLCULO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DECRETO Nº 1441/2025
FONTE: 15000000- Recursos não vinculados de Impostos

( A ) Superávit Financeiro Apurado no Balanço Patrimonial exercício 
2024

R$ 304.977,49

( B ) Créditos Especiais e Extraordinários reabertos -

( C ) Créditos Extraordinários -

( D ) Créditos Suplementares e Especiais -

Abertos R$ 20.000,00

Valor deste crédito R$ 10.000,00

( E ) Outras modificações orçamentárias efetivas -

Saldo = ( A ) - ( B ) - ( C ) - ( D ) - ( E ) EM 12/03/2025 R$ 274.977,49

MARIA ELIÉDIA DA CUNHA 
Secretária de Finanças

ANTONIO WALTER DE ARAUJO
Prefeita do Município de Lucrécia/RN

Publicado por:
Kylson Kennedy Bandeira

Código Identificador:7934293B

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº. 135/2025

Dispõe sobre a Concessão de Diária ao servidor que 
especifica e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Lucrécia, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), com valor total de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais) a ser pago ao Servidor José Nicodemos do Amaral, 
CPF nº 140.400.098-43, RG 1.192.664 SSP/RN, Matrícula 090059-1, 
ocupante do cargo de Coordenador de Vigilância Sanitária, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, para custear despesas decorrentes de 
sua viagem a Natal/RN, com objetivo de participar da reunião dos 
Coordenadores da Vigilância Sanitária 2025, que acontecerá no dia 12 
de março de 2025, na Escola de Saúde Pública, conforme constante no 
Processo de Concessão de Diária (PCD).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura de Lucrécia - RN, 12 de março de 2025.

ANTONIO WALTER DE ARAÚJO
Prefeito

Publicado por:
Maria Amelia do Amaral

Código Identificador:D838F28B

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº. 136/2025

Dispõe sobre a Concessão de Diária ao servidor que 
especifica e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Lucrécia, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 01 e ½ (uma e meia) diária no valor unitário de 
150,00 (cento e cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), ao servidor Cleomar Benigno de 
Oliveira, RG/CPF nº 722.428.094-15, Matrícula 120718-0, ocupante 
do cargo deAssessor de Apoio às Ações de Saúde Pública, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, para custear despesas decorrentes de 
sua viagem a cidade de Natal/RN, nos dias 11 e 12 de março de 2025, 
com o objetivo de transportar pacientes para consultas no Hospital 
Brasileiro da Visão e Clínica Oitava Rosado, conforme constante no 
Processo de Concessão de Diária (PCD).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura de Lucrécia - RN, 12 de março de 2025.

ANTONIO WALTER DE ARAÚJO
Prefeito

Publicado por:
Maria Amelia do Amaral

Código Identificador:4D638A11

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 009/2025

A Prefeitura Municipal de LUCRÉCIA, por intermédio de seu 
Pregoeiro, torna público, nos termos da Lei n° 14.133, de 01 de abril 
de 2021 e alterações posteriores, que fará realizar procedimento 
licitatório - Modalidade: Pregão para a construção de Sistema de 
Registro de Preços - Tipo: Menor preço - Objeto: Registro de 
preços para aquisição contínua e gradual de frutas e verduras 
para a manutenção das atividades das diversas secretarias 
municipais - Sessão Pública às 09:00 do dia 25 de março de 2025, 
Local: https://www.novobbmnet.com.br. O Edital e seus anexos 
encontram-se a disposição dos interessados nesse mesmo local.

LUCRÉCIA/RN, 12/03/2025

KLEBERSON ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro(a)

Publicado por:
Victor Hugo de Oliveira Amaral

Código Identificador:E893CA48

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

O Gestor Municipal de Marcelino Vieira-RN, nos termos dos 
elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 
o processo e observado o Parecer da Assessoria Jurídica, referente 
contratação direta por Inexigibilidade de Licitação 02-IN/2025 cujo o 
obj

Panati, munícipio de Marcelino Vieira-RN, no dia 15 de março de 
2025, com duração de 2h30min. RATIFICA o correspondente 
procedimento e ADJUDICA o seu objeto a: J F D L FREIRE. ME, 
CNPJ Nº 53.833.831/0001-00, com proposta no valor de R$ 

Rio Grande do Norte , 13 de Março de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte ANO XVI | Nº 3495

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

O Gestor MO Gestor MO Gestor Municipal de Marcelino Vieiraunicipal de Marcelino Vieiraunicipal de Marcelino Vieiraunicipal de Marcelino Vieira-RN, nos termos dos RN, nos termos dos RN, nos termos dos RN, nos termos dos 
elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 
o processo e observado o Parecer da Assessoria Jurídica, referente 
contratação direta por Inexigibilidade de Licitação 02-IN/2025 cujo o 
obj

Panati, munícipio de Marcelino Vieira-RN, no dia 15 de março de 
2025, com duração de 2h30min. RATIFICA o correspondente 2025, com duração de 2h30min. RATIFICA o correspondente 2025, com duração de 2h30min. RATIFICA o correspondente 2025, com duração de 2h30min. RATIFICA o correspondente 2025, com duração de 2h30min. RATIFICA o correspondente 2025, com duração de 2h30min. RATIFICA o correspondente 2025, com duração de 2h30min. RATIFICA o correspondente 2025, com duração de 2h30min. RATIFICA o correspondente 
procedimento e ADJUDICA o seu objeto a: J F D L FREIRE. ME, 
CNPJ Nº 53.833.831/0001CNPJ Nº 53.833.831/0001CNPJ Nº 53.833.831/0001-00, com proposta no valor de R$ 00, com proposta no valor de R$ 00, com proposta no valor de R$ 00, com proposta no valor de R$ 00, com proposta no valor de R$ 00, com proposta no valor de R$ 00, com proposta no valor de R$ 



Rio Grande do Norte , 13 de Março de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XVI | Nº 3495

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    127

25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais). Fundamentação legal do 
processo: Lei Federal 14.133/2021 Art. 74. II. Segue o processo ao 
Setor de Contratos. 

HINDEMBERG PONTES DE LIMA 
Prefeito

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:87A9FE4D

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 055/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº 055/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de diária de servidor e dá 
outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art.1º - Conceder a Andresa Vitória Coutinho Costa, Psicóloga deste 
Municipal, para suprir as despesas da viagem que acontecerá neste dia 
13 de março de 2025, que se deslocará para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento para profissionais doa Socioeducação, o referido 
Curso ocorrerá no período de 13 a 14 de março de 2025 em 
Mossoró/RN, 01 (uma) diária, com o valor total de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Marcelino Vieira/RN, 12 de março de 2025.

HINDEMBERG PONTES DE LIMA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Aldaene Alves de Oliveira

Código Identificador:B527E0EB

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 056/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº 056/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de diária de servidor e dá 
outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art.1º - Conceder a Maria Elaida Lopes, Assistente Social, deste 
Municipal, para suprir as despesas da viagem que acontecerá neste dia 
13 de março de 2025, que se deslocará para participar do Curso de 
Aperfeiçoamento para profissionais doa Socioeducação, o referido 
Curso ocorrerá no período de 13 a 14 de março de 2025 em 
Mossoró/RN, 01 (uma) diária, com o valor total de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Marcelino Vieira/RN, 12 de março de 2025.

HINDEMBERG PONTES DE LIMA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Aldaene Alves de Oliveira

Código Identificador:808195C2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DA PREFEITA
TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, II, 
da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas atualizações posteriores e 
no Decreto Municipal nº 009 de 29 de março de 2023, em 
consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, para a 
contratação da empresa: HRFX EFEITOS LTDA, inscrito no CNPJ: 
49.704.021/0001-87, cujo valor global proposto foi de *R$: 56.740,00 
(Cinquenta e seis mil, setecentos e quarenta reais., objetivando a 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de fogos de 
artifício para serem utilizados em atividades festivas ou eventos 
alusivos a comemorações a serem realizados pela Prefeitura 
Municipal de Maxaranguape/RN.

RATIFICO a presente despesa, conforme prescreve o Estatuto das 
Licitações, bem como, o Despacho do Ilmo. Sr. Agente de 
Contratação.
*Republicado por incorreção

Maxaranguape/RN, 28 de Fevereiro de 2025.

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Nathan David Muniz da Silva

Código Identificador:C4379C25

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
PORTARIA 252/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por lei;

Considerando a solicitação disposta no Ofício 130/2025 GP/TJRN 
que trata da Cessão de Pessoal;

Considerando o Termo de Cooperação Técnica nº 69/2022, que entre 
si celebraram o TJRN e o Município de Montanhas, RN;

R E S O L V E:

ART. 1º. CONCEDER a cessão da servidora MARIA 
DALVILENE SILVA SANTOS, servidora pública do município de 
Montanhas, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, sob a 
matrícula 007749, para ficar à disposição do Tribunal de Justiça do 
RN, junto à Secretaria Unificada da Comarca de Nova Cruz/RN.
ART. 2.º - A servidora fica cedida por um período de 02 (dois) anos, 
com efeitos a partir do dia 01 de maio de 2025 e término em 30 de 
abril de 2027, sem ônus para Corte de Justiça.
ART. 3º. Revogam-se as disposições ao contrário.
ART. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Montanhas/RN, em 06 de março de 2025.

ANTONIO MARCOLINO NETO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Deyvid Thierry de Oliveira Silva
Código Identificador:84587207

Rio Grande do Norte , 13 de Março de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte ANO XVI | Nº 3495

25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais). Fundamentação legal do 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais). Fundamentação legal do 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais). Fundamentação legal do 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais). Fundamentação legal do 
processo: Lei Federal 14.133/2021 Art. 74. II. Segue o processo ao 
Setor de Contratos. 

HINDEMBERG PONTES DE LIMA 
Prefeito

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:87A9FE4D






